
Dopravní výchova – 4. ročník 
 

1. Než vyjedu na kole, zjistím, 
a) zda je kolo v pořádku a nechybí mu nic z povinné výbavy 
b) zda je kolo v pořádku – řídítka a brzdy 
c) zda má světlo a zvonek 

2. Cyklistická přilba 
a) je povinná, ale na stezkách pro cyklisty jen doporučená 
b) je nepovinnou, ale doporučenou výbavou cyklisty do 18 let 
c) je povinnou výbavou cyklisty do 18 let 

3. Jezdit na kole se naučím nejlépe 
a) na rovné silnici, kde jezdí málo aut, třeba mezi domy 
b) na dopravním hřišti nebo na místě mimo silniční provoz 
c) na parkovišti s velkou volnou plochou 

4. Co je zřetelná jízda? 
a) dávám zřetelně a včas najevo své úmysly, aby ostatní mohli 

včas a bezpečně reagovat 
b) naplánuji si přesně trasu jízdy na kole, abych nezabloudil 
c) vezmu si na sebe barevné oblečení a reflexní doplňky, abych 

byl dobře vidět na silnici 
5. Pro cyklistu je jízda bezpečnější 

a) po stezce pro cyklisty 
b) po silnici 
c) po chodníku 

6. Při jízdě po cyklostezce 
a) platí jiná pravidla, než při jízdě po silnici 
b) platí stejná pravidla jako při jízdě po silnici 
c) není cyklista nijak omezen, nemusí se řídit pravidly 

7. Při jízdě po silnici 
a) jedu co nejvíce vpravo a sleduji provoz před sebou 
b) jedu co nejvíce vpravo a sleduji provoz okolo sebe 
c) jedu uprostřed jízdního pruhu a sleduji provoz okolo sebe 

8. Jako cyklista se řídím 
a) všemi značkami okolo silnice i na ní 
b) jen značkami stojícími u silnice 
c) jen značkami pro cyklisty 

9. Znamení o změně směru jízdy dávám 
a) upažením ruky a kmitáním dlaní nahoru a dolů 
b) upažením ruky a dlaní s prsty volně směřujícími dolů 
c) upažením ruky a dlaní s prsty nataženými u sebe a palcem 

vzhůru 
10. Při předjíždění a objíždění dávám přednost vozidlům 

a) v protisměru a jsem velmi opatrný 
b) za sebou a jsem velmi opatrný 
c) za sebou i v protisměru a jsem velmi opatrný 

11. Na křižovatce bez označení dopravními značkami 
a) dávám přednost vozidlům přijíždějícím zprava 
b) mám přednost před vozidly přijíždějícími zprava 
c) nemá nikdo přednost 

12. Jestliže přijedu na křižovatku ke značce Dej přednost v jízdě 
nebo “Stop”, znamená to, že 

a) musím dát přednost vozidlům zprava a zleva 
b) musím dát přednost vozidlům ze všech směrů – zprava, 

zleva i protijedoucím 
c) mám přednost před vozidly ze všech směrů 

13. Při přecházení po přechodu pro chodce 
a) kolo vždy vedu, jdu vpravo a jsem ohleduplný k ostatním, 

zabírám více místa 
b) na kole mohu jet, když po přechodu nikdo jiný nepřechází 
c) kolo vždy vedu, jdu vlevo a jsem ohleduplný k ostatním, 

zabírám více místa 

 
 

Dopravní výchova – 4. ročník 
 

1. Než vyjedu na kole, zjistím, 
a) zda je kolo v pořádku a nechybí mu nic z povinné výbavy 
b) zda je kolo v pořádku – řídítka a brzdy 
c) zda má světlo a zvonek 

2. Cyklistická přilba 
a) je povinná, ale na stezkách pro cyklisty jen doporučená 
b) je nepovinnou, ale doporučenou výbavou cyklisty do 18 let 
c) je povinnou výbavou cyklisty do 18 let 

3. Jezdit na kole se naučím nejlépe 
a) na rovné silnici, kde jezdí málo aut, třeba mezi domy 
b) na dopravním hřišti nebo na místě mimo silniční provoz 
c) na parkovišti s velkou volnou plochou 

4. Co je zřetelná jízda? 
a) dávám zřetelně a včas najevo své úmysly, aby ostatní mohli 

včas a bezpečně reagovat 
b) naplánuji si přesně trasu jízdy na kole, abych nezabloudil 
c) vezmu si na sebe barevné oblečení a reflexní doplňky, abych 

byl dobře vidět na silnici 
5. Pro cyklistu je jízda bezpečnější 

a) po stezce pro cyklisty 
b) po silnici 
c) po chodníku 

6. Při jízdě po cyklostezce 
a) platí jiná pravidla, než při jízdě po silnici 
b) platí stejná pravidla jako při jízdě po silnici 
c) není cyklista nijak omezen, nemusí se řídit pravidly 

7. Při jízdě po silnici 
a) jedu co nejvíce vpravo a sleduji provoz před sebou 
b) jedu co nejvíce vpravo a sleduji provoz okolo sebe 
c) jedu uprostřed jízdního pruhu a sleduji provoz okolo sebe 

8. Jako cyklista se řídím 
a) všemi značkami okolo silnice i na ní 
b) jen značkami stojícími u silnice 
c) jen značkami pro cyklisty 

9. Znamení o změně směru jízdy dávám 
a) upažením ruky a kmitáním dlaní nahoru a dolů 
b) upažením ruky a dlaní s prsty volně směřujícími dolů 
c) upažením ruky a dlaní s prsty nataženými u sebe a palcem 

vzhůru 
10. Při předjíždění a objíždění dávám přednost vozidlům 

a) v protisměru a jsem velmi opatrný 
b) za sebou a jsem velmi opatrný 
c) za sebou i v protisměru a jsem velmi opatrný 

11. Na křižovatce bez označení dopravními značkami 
a) dávám přednost vozidlům přijíždějícím zprava 
b) mám přednost před vozidly přijíždějícími zprava 
c) nemá nikdo přednost 

12. Jestliže přijedu na křižovatku ke značce Dej přednost v jízdě 
nebo “Stop”, znamená to, že 

a) musím dát přednost vozidlům zprava a zleva 
b) musím dát přednost vozidlům ze všech směrů – zprava, 

zleva i protijedoucím 
c) mám přednost před vozidly ze všech směrů 

13. Při přecházení po přechodu pro chodce 
a) kolo vždy vedu, jdu vpravo a jsem ohleduplný k ostatním, 

zabírám více místa 
b) na kole mohu jet, když po přechodu nikdo jiný nepřechází 
c) kolo vždy vedu, jdu vlevo a jsem ohleduplný k ostatním, 

zabírám více místa 

 



14. Za tmy a snížené viditelnosti radši nevyjíždím, jestliže ano, 
musím mít k povinné výbavě ještě  
a) vpředu nebo vzadu bílé světlo a na sobě reflexní doplňky 
b) vpředu červené a vzadu bílé světlo, reflexní doplňky 
c) vpředu bílé a vzadu červené světlo, reflexní doplňky 

15. Používat mobilní telefon a sluchátka cyklista během jízdy na 
kole 
a) smí při jízdě po cyklostezce 
b) nikdy nesmí 
c) smí, jen když jede velmi pomalu 

16. Naučím se bezpečné jízdě na kole a všem pravidlům jízdy, 
abych 
a) svými chybami neohrozil sebe i ostatní a nezpůsobil 

dopravní nehodu 
b) nemusel platit pokuty za nesprávnou jízdu 
c) vypadal jako slušný řidič jednostopého vozidla 

17. Při jízdě na kole jsem pozorný a spoléhám se 
a) vždy na sebe a počítám s chybami druhých 
b) na to, že řidiči se vždy chovají podle předpisů 
c) na to, že na mne jako pomalejšího berou všichni ohled 

 
18. Označ značku „zákaz vjezdu všech vozidel“: 19. Označ značku „obytná zóna“: 

A) B)  A) B)  
 
 
 

 

20. Napiš názvy značek: 

 

……………………… ……………………… ………………………. ……………………. ……………………. 

 
14. Za tmy a snížené viditelnosti radši nevyjíždím, jestliže ano, 

musím mít k povinné výbavě ještě  
a) vpředu nebo vzadu bílé světlo a na sobě reflexní doplňky 
b) vpředu červené a vzadu bílé světlo, reflexní doplňky 
c) vpředu bílé a vzadu červené světlo, reflexní doplňky 

15. Používat mobilní telefon a sluchátka cyklista během jízdy na 
kole 
a) smí při jízdě po cyklostezce 
b) nikdy nesmí 
c) smí, jen když jede velmi pomalu 

16. Naučím se bezpečné jízdě na kole a všem pravidlům jízdy, 
abych 
a) svými chybami neohrozil sebe i ostatní a nezpůsobil 

dopravní nehodu 
b) nemusel platit pokuty za nesprávnou jízdu 
c) vypadal jako slušný řidič jednostopého vozidla 

17. Při jízdě na kole jsem pozorný a spoléhám se 
a) vždy na sebe a počítám s chybami druhých 
b) na to, že řidiči se vždy chovají podle předpisů 
c) na to, že na mne jako pomalejšího berou všichni ohled 

 
18. Označ značku „zákaz vjezdu všech vozidel“: 19. Označ značku „obytná zóna“: 

A) B)  A) B)  
 
 
 

 

20. Napiš názvy značek: 

 

……………………… ……………………… ………………………. ……………………. ……………………. 


